
ГОСУДАРСТВЕНН
КРАС

ОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
НОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20 А З № /У /
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территориях неблагополучных по лейкозу крупного рогатого скота

пунктов Краснодарского края

На основании статей З1 
1993 года № 4979-1 «О ветерин 
зом крупного рогатого скота Hd 
подсобных хозяйствах граждан

9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
арии», в целях ликвидации заболевания лейко­

животноводческих предприятиях и в личных 
Краснодарского края, подтвержденного иссле­

дованиями, проведенными в федеральном государственном бюджетном учре­
ждении «Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория», государ­
ственных бюджетных учреждениях Краснодарского края «Белореченская меж­
районная ветеринарная лаборатория», «Тимашевская зональная ветеринарная 
лаборатория» и «Управление ветеринарии Северского района», и предупрежде­
ния распространения заболевания на территории Краснодарского края 
п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагополучными по лейкозу крупного рогатого скота и 
установить с 15 октября 2013 го,са ограничительные мероприятия (карантин) на 
территории:

озяйства Н.Б.Дмитриева, расположенного по 
нск, ул. Луначарского, 11 А (экспертиза ГБУ 
на» от 11 октября 2013 года № 3750-3774); 
яйства В.X.Гукасян, расположенного по адре­

су: Калининский район, ст-ца Гривенская, ул. Широкая, 7 (экспертиза ГБУ 
«Тимашевская зональная ветерицарная лаборатория» от 14 октября 2013 года 
№ 8812-8963);

3) личного подсобного хозяйства А.Н.Цыганок, расположенного по ад­
ресу: Калининский район, ст-ца Новониколаевская, ул. Ленина, 241 (экспертиза 
ГБУ «Тимашевская зональная ветеринарная лаборатория» от 15 октября 
2013 года № 8987-9062);

4) личного подсобного хозяйства Н.В.Аксеновой, расположенного по 
адресу: Белореченский район, пос. Комсомольский, ул. Первомайская, 33 (экс-

межрайонная ветеринарная лаборатория» от

1 )  ЛИЧНОГО подсобного X  

адресу: Абинский район, г. Аби 
«Ветуправление Северского райо

2) личного подсобного хоз

пертиза ГБУ «Белореченская 
14 октября 2013 года № 1658-167



ринарная лаборатория» от 18 се 
2. Ограничительные мер 

козу пунктах, указанных в пунк 
ограничительных мероприятий

5) ООО «Восток», расположенного по адресу: Белореченский район, 
пос. Восточный, МТФ (эксперт иза ФГБУ «Краснодарская межобластная вете-

тгября 2013 года № 3598).
зприятия (карантин) в неблагополучных по лей­
те 1 настоящего приказа, действуют до отмены 
карантина).

3. Утвердить перечень офаничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и корме 
пунктах Краснодарского края (п

>вых добавок в неблагополучных по лейкозу 
риложение № 1).

4. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ве-
ятий по оздоровлению от заболевания лейкозом 
ополучных пунктов Краснодарского края (при-

теринарно-санитарных меропри 
крупного рогатого скота неблаг 
ложение № 2).

5. Исполняющему обязанности начальника ГБУ «Ветуправление Бело­
реченского района» (Дулин) в срок до 29 октября 2013 года представить в госу­
дарственное управление ветеринарии Краснодарского края на утверждение 
план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ветеринарно­
санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом крупного 
рогатого скота в ООО «Восток» пос. Восточного Белореченского района.

6. ГБУ «Ветуправление Абинского района» (Баев), ГБУ «Ветуправление 
Калининского района» (Савчеьков) и ГБУ «Ветуправление Белореченского 
района» организовать проведение комплекса организационно-хозяйственных, 
зоотехнических и ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от 
заболевания лейкозом крупного рогатого скота неблагополучных пунктов.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А.Кривонос.

8. Приказ вступает в сил / на следующий день после его официального 
опубликования.

Г.А.Джаилиди



УТВЕРЖДЕН 
приказом руководителя государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от Л £/*.*■ ■XC/'Nsi УН

ограничений на оборот живс 
кормовых добавок в неблагоп 

пункта:

ПЕРЕЧЕНЬ
тных, продуктов животноводства, кормов и 
элучных по лейкозу крупного рогатого скота 

Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1

К

Изолировать зараженных вир 
сом лейкоза крупного рогато 
скота животных в личном под­
собном хозяйстве Н.Б.Дмитр 1- 
ева, расположенном по адрес 
Абинский район, г. Абинск, у 
Луначарского, 11 А (далее -  ЛИ 
Н.Б.Дмитриева); личном подсоб 
ном хозяйстве В.Х.Гукасян, рас 
положенном по адресу: Калинин 
ский район, ст-ца Гривенская, ул 
Широкая, 7 (далее -  ЛИ 
В.Х.Гукасян); личном подсобно 
хозяйстве А.Н.Цыганок, распс 
ложенном по адресу: Калиниг 
ский район, ст-ца Новониколаев 
ская, ул. Ленина, 241 (далее 
ЛПХ А.Н.Цыганок); личном пол 
собном хозяйстве Н.В.Аксено 
вой, расположенном по адресу 
Белореченский район, пос. Ком 
сомольский, ул. Первомайская 
33 (далее -  ЛПХ Н.В.Аксеновой) 
ООО «Восток», расположенном 
по адресу: Белореченский район 
пос. Восточный, МТФ (далее -- 
ООО «Восток»)____________

немедленно ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ 
В.Х.Гукасян, ЛПХ А.Н.Цыганок, 
ЛПХ Н.В.Аксеновой
руководитель.зооветспециалисты 
ООО «Восток»

Немедленно сдать на убой боль 
ных лейкозом крупного рогатого 
скота животных

немедленно ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ 
В.Х.Гукасян, ЛПХ А.Н.Цыганок, 
ЛПХ Н.В.Аксеновой 
руководитель. ЗООВетспециалнеты 
ООО «Восток»



1 2 3 4
3 Запретить перегруппировку кр; 

пного рогатого скота внутри п 
благополучных по лейкозу х 
зяйств без разрешения ветер)] 
нарных специалистов, обслум 
вающих г. Абинск, ст-цу Грив<£] 
скую и ст-цу Новониколаевску 
Калининского района, пос. Кс? 
сомольского Белореченскс 
района и ООО «Восток»

у -
е-
э-
л-
d-
-1-
Ю
л -
'0

немедленно ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ 
В.X.Гукасян, ЛПХ А.Н.Цыганок, 
ЛПХ Н.В.Аксеновой 
руководитель, зооветспециалисты 
ООО «Восток»
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
ГБУ «Ветуправление Белоречен­
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Новороссий­
ский» (контроль) 
отдел госветинспекции,вет- 
контроля и надзора «Тимашевский» 
(контроль)
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Горячеклю- 
чевской» (контроль)

4 Запретить использование быке 
производителей для вольной сх 
чки коров и телок

в-
у-

немедленно ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ 
В.X.Гукасян, ЛПХ А.Н.Цыганок, 
ЛПХ Н.В.Аксеновой 
руководитель, зооветспециалисты 
ООО «Восток»
ГБУ «Ветуправление Абинского 
района»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
ГБУ «Ветуправление Белоречен­
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Новороссий­
ский» (контроль) 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Тимашевский» 
(контроль)
отдел госветинспекции. вет- 

I контроля и надзора «Горячеклю­
чевской» (контроль)

5 Запретить использование нес! 
рильных инструментов и аппар 
тов при ветеринарных и зооте 
нических обработках животны>

ге-
)а-

немедленно ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ 
В.Х.Гукасян, ЛПХ А.Н.Цыганок, 
ЛПХ Н.В.Аксеновой 
руководитель, зооветспециалисты 
ООО «Восток»
ГБУ «Ветуправление Абинского 
района»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
ГБУ «Ветуправление Белоречен-

т



1 2 3 4
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Новороссий­
ский» (контроль) 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Тимашевский» 
(контроль)
отдел госветинспекции, вет-
контроля и надзора «Горячеклю­
чевской» (контроль)

6 Запретить вывод (вывоз) живот­
ных из ЛПХ Н.Б.Дмитриева, 
ЛПХ В.Х.Гукасян, ЛПХ А.Н.Цы­
ганок, ЛПХ Н.В.Аксеновой для 
племенных и репродуктивных 
целей без разрешения ветеринар­
ного специалистов, обслужива­
ющих г.Абинск, ст-цу Гривен- 
скую и ст-цу Новониколаевскум 
Калининского района, пос. Ком­
сомольского Белореченского 
района

немедленно ЛПХ Н.Б.Дмитриева. ЛПХ 
В.Х.Гукасян, ЛПХ А.Н.Цыганок. 
ЛПХ Н.В.Аксеновой 
ГБУ «Ветуправление Абинского 
района»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
ГБУ «Ветуправление Белоречен­
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Новороссий­
ский» (контроль) 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Тимашевский» 
(контроль)
отдел госветинспекции. вет- 
контроля и надзора «Горячеклю- 
чевской» (контроль)

7 Запретить вывод (вывоз) живо г 
ных из ООО «Восток» для пл; 
менных и репродуктивных целе{ 
без разрешения ветеринарногс 
специалиста. обслуживающек 
ООО «Восток»

немедленно

I
)
)

руководитель, зооветспециалисты 
ООО «Восток»
ГБУ «Ветуправление Белоречен­
ского района»
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Горячеклю- 
чевской» (контроль)

8 Запретить реализацию молока 
молочных продуктов из ЛП> 
Н.Б.Дмитриева, ЛПХ В.Х.Гука 
сян, ЛПХ А.Н.Цыганок. ЛШ
Н.В. Аксеновой в свободно! 
продаже

i немедленно 
С

(

*

ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ 
В.Х.Гукасян, ЛПХ А.Н.Цыганок, 
ЛПХ Н.В.Аксеновой 
ГБУ «Ветуправление Абинского
района»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
ГБУ «Ветуправление Белоречен­
ского района»
отдел госветинспекции. вет- 
контроля и надзора «Новороссий­
ский» (контроль) 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Тимашевский» 
(контроль)



1 2 о3 4
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Горячеклю- 
чевской» (контроль)

9 Молоко от инфицированных 
остальных коров оздоравлив; 
мого стада ООО «Восток» с, 
вать на молокоперерабатыва 
щие предприятия или исполь: 
вать после пастеризации в обь 
ном технологическом режир 
После обеззараживания моло 
использовать без ограничений

и
te-
ia-
ю-
!0-
[4-
ie.
ко

немедленно руководитель, зооветспециалисты 
ООО «Восток»
ГБУ «Ветуправление Белоречен­
ского района»

Р.А.КривоносЗаместитель руководителя



организационно-хозяиственны 
мероприятий по оздоровлению 

скота неблагополуч

УТВЕРЖДЕН 
приказом руководителя государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

ОТ f . j  ^  У

ПЛАН
х, зоотехнических и ветеринарно-санитарных 

от заболевания лейкозом крупного рогатого 
ных пунктов Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4

1. Подвергнуть убою больных лейкозом жи­
вотных в личном подсобном хозяйстве 
Н.Б.Дмитриева, расположенном го адресу: 
Абинский район, г. Абинск, ул. Луначар­
ского, 11 А (далее -  ЛПХ Н.Б.Дмитриева);
личном подсобном хозяйстве В.) 
расположенном по адресу: Ка; 
район, ст-ца Гривенская, ул. Ш 
(далее -  ЛПХ В.X.Гукасян); ли 
собном хозяйстве А.Н.Цыганок.

[.Гукасян, 
ининский 
ирокая, 7 
ном под- 
располо-

женном по адресу: Калининский район, ст- 
ца Новониколаевская, ул. Ленина, 241 (да­
лее -  ЛПХ А.Н.Цыганок); личном подсоб­
ном хозяйстве Н.В.Аксеновой, рас положен­
ном по адресу: Белореченский р^йон, пос. 
Комсомольский, ул. Первомайская, 33 (да­
лее -  ЛПХ Н.В.Аксеновой)

немедленно ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ 
В.X.Гукасян, ЛПХ 
А.Н.Цыганок, ЛПХ 
Н.В.Аксеновой 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Ново­
российский» (контроль) 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Тима- 
шевский» (контроль) 
отдел госветинспекции, 
ветконтроля и надзора 
«Г орячеключевской» 
(контроль)

Содержать остальной крупный рога’ 
из ЛПХ Н.Б.Дмитриева. ЛПХ В.> 
ЛПХ А.Н.Цыганок, ЛПХ Н.В. 
изолированно от животных, пр 
гцих другим владельцам г.Абинс 
Гривенской и ст-цы НовониколаеЬ 
лининского района, пос. Комсом 
Белореченского района

тый скот немедленно ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ 
Гукасян. В.Х.Гукасян. ЛПХ

жсеновой А.Н.Цыганок, ЛПХ
инадлежа- Н.В.Аксеновой
ка, ст-цы ГБУ «Ветуправление Абин-
ской Ка- I ского района»
ольского ГБУ «Ветуправление Кали­

нинского района»
ГБУ «Ветуправление 
Белореченского района»

Дезинфекцию животноводческих П 
ний и оборудования проводить в со 
ствии с «Инструкцией по проведен 
ринарной дезинфекции, дезинвазии 
секции и дератизации». Для дезино

омеще- постоянно ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ
ответ- В. X. Гукасян, ЛПХ
ию вете- А.Н.Цыганок, ЛПХ
, дезин- Н.В.Аксеновой
екции ГБУ «Ветуправление Абин-



1 2 3 4

применяют 2%-ный горячий расти 
мальдегида, 2%-ный горячий раст 
го натра и др. Особое внимание о( 
места и предметы, загрязненные к 
Навоз и сточные воды утилиз 
установленном порядке

ор фор- 
зор едко- 
ратить на 
эовью. 
кровать в

ского района»
ГБУ «Ветуправление Кали­
нинского района»
ГБУ «Ветуправление 
Белореченского района»

4. ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ В.] 
ЛПХ А.Н.Цыганок, ЛПХ Н.В.^ 
считать оздоровленными после вь 
больных и инфицированных жи 
получения двух подряд, с интервг 
сяца, отрицательных результатов 
логическом исследовании всего 
старше 6-месячного возраста, а 
полнения мер по санации помеще

С.Г укасян, 
Аксеновой 
[вода всех 
вотных и 
лом 3 ме- 
при серо- 
логоловья 
также вы- 
ний

до снятия
ограничений

ЛПХ Н.Б.Дмитриева, ЛПХ
В.Х.Гукасян, ЛПХ 
А.Н.Цыганок, ЛПХ 
Н.В.Аксеновой 
ГБУ «Ветуправление Абин­
ского района»
ГБУ «Ветуправление Кали­
нинского района»
ГБУ «Ветуправление 
Белореченского района»

Заместитель руководителя Р.А.Кривонос


